
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：废弃资源综合利用项目（机制砂项目）（一期）

建设单位（盖章）：福建中卓砂石有限公司

编制日期：2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1632294985000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 k7z43m

建设项目名称 废弃资源综合利用项目（机制砂项目）（一期）

建设项目类别 39--085金属废料和碎屑加工处理；非金属废料和碎屑加工处理

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 福建中卓砂石有限公司

统一社会信用代码 91350123MA352D8N26
[...]

长乐区 99.2 2.98 臭氧

连江县 98.1 2.57 臭氧

3.1.3声环境

（1）声环境功能区划及质量标准

项目选址于西兰乡工业园区，区域环境噪声执行 GB3096-2008《声环境质量标准》

中的 3类标准，即昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）。

（2）声环境现状

建设单位委托福建省格瑞恩检测科技有限公司（MA 资质认定证书编号

161312050204）于 2021年 4月 1日对项目所在区域进行现状监测。（详见附件 8，监测

http://sthjt.fujian.gov.cn/zwgk/sjfb/hjsj/zlph/202001/t20200116_5181966.htm


— 20 —

结果见表 3.1.5，点位分布详见下图。

表 3.1.5 项目所在区域声环境质量现状 单位：dB（A）

点位
噪声监测值 标准值

昼间 夜间 昼间 夜间

▲N1目南侧外 1m 57.9 47.9 65 55
▲N2目东侧外 1m 59.1 48.2 65 55
▲N3目北侧外 1m 58.3 47.7 65 55
▲N4西侧外 1m 59.2 48.3 65 55

由以上监测结果可知，项目所在区域噪声满足 GB3096-2008《声环境质量标准》

中 3类标准。

3.1.4 生态环境质量现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环办环

评〔2020〕33号） “产业园区外建设项目新增用地且用地范围内含有生态环境保护目标

时，应进行生态现状调查。”本项目在产业园区内的现有厂房进行，无需进行生态现状调

查。

3.1.5地下水、土壤环境质量现状

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》：本项目

1#

2#
3#

4#



— 21 —

不存在土壤、地下水环境污染途径，不开展地下水、土壤环境质量现状调查。

环境

保护

目标

3.2环境保护目标

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环办环

评〔2020〕33号），大气环境(厂界外 500m)、声环境(厂界外 50m)、地下水环境（厂界

外 500m）、生态环境（产业园区外建设项目新增用地的）。 本项目环境保护目标见表

3.2.1和附图 6 敏感目标图。

表 3.2.1 环境保护目标一览表

环境

要素

环境保护对

象名称

相对厂界的方

位和最近距离
规模 环境功能

环境

空气

西洋村零星民宅 西北侧 360m 约 50人 《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)及其修改

单二级标准塘里自然村 西侧 450m 约 50人

地表水

环境
兰水溪支流 北侧 520m 小河

《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类标准

声环境 项目厂界 50m范围内无声环境保护目标

地下水
项目厂界外 500 米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源

生态 无

污染

物排

放控

制标

准

3.3污染物排放标准

3.3.1废水

项目营运期生产废水经沉淀处理后循环回用不外排。近期生活污水经化粪池+“一体

化污水处理设施”处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表1中旱作标准后用于

周边林地（20亩）灌溉，远期拟经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准（氨氮参照执行《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表1的B级标准）后排入当地乡镇配套的污水处理厂统一处理。

表 3.3.1 生活污水排放标准一览表 单位：mg/L(pH 为无量纲)



— 22 —

污染物名称

排放限值
pH COD BOD5 SS 氨氮 标准来源

近期 5.5-8.5 200 100 100 /
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1中
旱作标准

远期 6-9 500 300 400 45*
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准

注：*为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准

3.3.2废气

项目营运期废气主要为粉尘，颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值，见表 3.3.1。

表 3.3.1 废气污染物排放标准 单位：mg/m3

污染物
无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度（mg/m3）

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

3.3.3噪声

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准，具体标准限值见表 3.3.2。

表 3.3.2 厂界噪声排放标准 单位：dB（A）

厂界噪声
标准限值

执行标准
昼间 夜间

厂界 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

3.3.4固体废物

运营期一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）和《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》（2016年修正）中

的相关规定。



— 23 —

总量

控制

指标

无



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目租赁原罗源三利石材有限公司厂区及现有厂房并购买现状的设备进行生产，

无施工期。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2 水环境影响

4.2.1废水污染源

项目生产废水不排放。

近期生活污水经“化粪池+一体化污水处理设施”处理达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1 中旱作标准后暂存于蓄污池（4.8m3），用于周边林地（20 亩）

灌溉；远期经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后

排入当地乡镇配套的污水处理厂统一处理。生活污水水质简单，参照《给水排水设计手

册》（第五册）中 4.2城镇污水水质，项目生活污水中各主要污染物浓度 COD：400mg/L、

BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L。生活污水中污染物产排情况详见表

4.2-1。

4.2.2废水污染防治措施

（1）生产废水治理措施

洗砂废水先进入收集池（60m3），收集池泥水加絮凝剂后泵入 1#泥水罐（80m3），

泥水在罐内沉淀泥水分离，上清液进入 2#泥水罐（80m3）二级沉淀，上清液进入 3#泥

水罐（80m3）进行三级沉淀，上清液进入清水池（1000m3）由管道输送回用于生产各工

序，污水罐底部有阀门，污泥由底部阀门打开进入压滤机压成泥饼存于下方的泥饼池定

期外售建材厂，压滤出的清水进入清水池。项目生产废水经沉淀处理后全部回用不排放。



— 25 —

图 4.2.1 洗砂废水处理工艺

（2）生活污水治理措施

①一体化污水处理设备原理

一体化生活污水处理装置采用接触氧化法工艺，项目产生的废水经过格栅进入调节

池，均匀水质和水量后，进入接触氧化池生化处理，经二沉池进一步去除悬浮物，然后

经紫外线消毒后用于周边林地灌溉。生物接触氧化池对冲击负荷有较强的适应性，剩余

污泥生成量少， 出水水质保持稳定。

②一体化污水处理设施污水处理效果

一体化污水处理设施处理效率约为 CODCr70%、BOD5 70%、氨氮 60%、SS80%。

生活污水经一体化污水处理设施处理后，CODCr、BOD5、SS 可达到《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）“旱作标准”后用于周边林地灌溉。

③废水灌溉的可行性分析

项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理后用于周边林地灌溉，根据福建省

《行业用水定额》（DB35-T772-2013），林地用水定额参照 50-100m3/亩，本次评价取

50m3/亩，项目年排水量约为 480t，需要 9.6亩的林地。建设单位已与官洋村签订 20亩

林地用于尾水消纳（协议见附件 7）

4.2.3水环境影响分析

项目无生产废水排放。生活污水量产生量不大，仅 1.6t/d，生活污水经化粪池预处

理后用于附近林地浇灌，不外排，对周边水环境影响较小；远期经化粪池处理后依托当

地乡镇配套的污水处理设施处理后排放，对纳污地表水环境影响较小。

4.3大气环境影响

4.3.1废气污染源强

① 卸料粉尘

收集池 泥水罐 清水池

底泥

回用于生产

板框压滤

底饼

PAM、PAC

生产废水



— 26 —

项目废矿石经汽车运输进厂后在原料堆场卸料，卸料时会产生扬尘。参考《逸散性

工业粉尘控制技术》，卡车卸料无控制措施情况下产尘系数为 0.01kg/t（原料），本项

目废矿石用量为 84万 t/a，则卸料粉尘产生量为 8.4t/a，为最大程度的降低粉尘产生量，

卸料时采取洒水抑尘措施，根据《逸散性工业粉尘控制技术》中第十八章粒料加工厂-

表 18-2 粒料加工厂逸散尘控制技术、效率统计资料，采取上述措施后，粉尘处理后可

减少 90%以上，本评价按 90%计，则卸料过程粉尘产生量为 0.84t/a。

② 给料粉尘

本项目在给料工序会产生一定量的粉尘，参考《逸散性工业粉尘控制技术》，给料

时粉尘产生量以 0.01kg/t（原料）计，原料使用量为 84万 t/a，则给料粉尘产生量为 8.4t/a，

为最大程度的降低粉尘产生量，喂料时采取洒水抑尘，粉尘去除率按 90%计，粉尘排放

量约为 0.84t/a。

③破碎、筛分粉尘

本项目生产线全程为湿式作业， 破碎过程为水喷淋作业，筛分过程为高压水喷淋

作业，粉尘控制效率高。

项目破碎、筛分过程产生粉尘逸散，参考《逸散性工业粉尘控制技术》，破碎、筛

分工序粉尘的产生因子取 0.25kg/t（原料），本项目原料用量约 84万 t/a，则项目破碎、

筛分粉尘产生量为 210t/a（43.75kg/h）。破碎机、筛分机布设在封闭车间内，采用湿式

作业，粉尘控制效率约 95%，湿式破碎、筛分散逸的粉尘量为 10.5t/a（2.19kg/h）；车

间顶部有喷雾降尘措施，因石材粉尘比重相对较大，经洒水抑尘后，易于沉降，则可使

90%的无组织粉尘在设备附近与水雾充分结合后迅速沉降在车间内，无组织粉尘排放量

为 1.05t/a（0.22kg/h）。

④堆场扬尘：

原料及成品堆放区均设置为半封闭结构（三面围墙、顶棚遮挡），并辅以洒水抑尘

措施，原料为废石，成品本身含水，因此起尘量很小，本评价不定量分析。

⑤运输扬尘

运输道路扬尘主要在外界风力或车辆运动时使聚集于道路表面的颗粒物进入环境

中，物料道路运输产生的扬尘受外界环境影响较大。项目厂区为水泥硬化路面，在原料

及成品的运输过程中，在同样路面清洁情况下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速

情况下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。建设单位应对运输车辆进行限制车速管理，

路面经常清扫，并经常洒水抑尘。项目在厂内的运输距离很短，加强管理可有效抑制运

输扬尘，本评价不做定量分析。



— 27 —

终上，本项目无组织粉尘产生量为 226.8t/a（47.25kg/），排放量为 2.73t/a（0.57kg/h）。

4.3.2大气污染防治措施可行性分析

（1）污染防治措施

①运输过程

厂区进出口道路采用水泥硬化，并定期进行清扫，车辆运输时洒水降尘，并限制车

速。

②堆场

堆场需采取防扬散、防流失、防渗漏的“三防”措施。项目堆场定时喷水（在偏干燥

或风力较大的天气，应适当增加洒水次数），堆场表面采用篷布覆盖以防止物料扬散；

堆放场所四周设置围挡以防止物料流失；堆场地面采用水泥硬化，以防止渗漏，从而减

轻扬尘对周边环境的影响。

③生产及装卸过程

破碎、筛分等生产设备上安装喷淋装置，采用湿法作业；车间顶部采用喷雾降尘。

装卸、进料时采取喷雾洒水抑尘。

（2）喷雾抑尘措施可行性分析

喷雾洒水抑尘利用高压喷头向浮游于空气中的粉尘喷射水雾，雾点与尘粒相结合

后，由于受到重力作用，达到降尘的目的。在产尘点上方设置高效微细雾化喷嘴，向尘

源喷射粒径为 20~40μm的雾化液，含尘气体不断与雾点相碰粉尘被“水珠”吸附。带上“水

珠”的粉尘在运动中不断与其它雾点碰撞，“水珠”由小变大形成“小微团”，“小微团”再相

互碰撞结合成“大微团”，“大微团”在重力作用下下落。

根据《洒水除尘技术原理及应用》（李军，何猛，2018年）可知，大多数物料含水

率（湿度）大于 16%时微细粉尘颗粒物会紧紧粘附在大块物料上，气产尘量接近零，洒

水技术除尘效果明显，设备简单，投资和运行费用较低，在各行各业中有着较为广泛的

应用。采用洒水的方法抑尘为石材加工行业通用防尘措施，能有效抑制粉尘产生及排放，

措施可行。



— 28 —

表 4.2.1 废水源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

类别

污染

物

种类

污染源产生 治理措施 污染物排放

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放

时间
h

排放标准
核

算

方

法

产生

废水

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

处理能力
治理

效率

是否

为可

行技

术

核

算

方

法

排放

废水

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放

量
t/a

编号及名称 类型
地理

坐标

职

工

生

活

生活

污水

（近

期）

pH

产

污

系

数

法

480

6-9 /

一体化污

水处理设

备处理能

力
10m3/d

/

是

产

污

系

数

法

480

/ /

不排

放
/ / / / / 4800

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作

标准

CODCr 400 0.192 70% 120 0.058

BOD5 200 0.096 70% 60 0.029

SS 200 0.096 80% 40 0.019